
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 249 del 31-12-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.590 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 249 DEL 31-12-2020 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INDENNITA' DI CUI ALL'ART. 70 - quinquies DEL CCNL 

DEL 21/05/2018 AL DIPENDENTE COMUNALE SIG. CARLO LANA , COME 

PREVISTO DALLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 2020 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Muccia n. 4 del 06/06/2016 di attribuzione allo scrivente 

delle funzioni previste dall’art. 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n°267, in materia 

amministrativa/finanziaria; 

VISTO il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con delibera di consiglio n. 15 del 29.04.2020; 

VISTO il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” 

vigente; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.lgs 267/2000; 

VISTA la pre-intesa di contratto integrativo decentrato per l’anno 2020 del personale dipendente del 

Comune di Muccia approvata con deliberazione della G.C. n° 121 del 23/12/2020; 

VISTO il verbale di sottoscrizione definitiva del contratto decentrato e concertazione sottoscritto in 

data 30/12/2020 dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalle organizzazioni sindacali territoriali 

di categoria a seguito di autorizzazione di cui all’atto deliberativo della G.C. n° 121 del 23/12/2020; 

VISTO l’art. 70-quiquies “Indennità per specifiche responsabilità” del nuovo CCNL per il triennio 

2016-2018 che prevede quanto segue: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 249 del 31-12-2020   

-  pag. 2  - 

“1. Per compensare l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, al 

personale delle categorie B, C e D, che non risulti incaricato di posizione organizzativa ai sensi 

dell’art.13 e seguenti, può essere riconosciuta una indennità di importo non superiore a € 3.000 annui 

lordi.  

2. Un’indennità di importo massimo non superiore a € 350 annui lordi, può essere riconosciuta al 

lavoratore, che non risulti incaricato di posizione organizzativa ai sensi dell’art.13 e seguenti, per 

compensare:  

a) le specifiche responsabilità del personale delle categorie B, C e D attribuite con atto formale degli 

enti, derivanti dalle qualifiche di Ufficiale di stato civile ed anagrafe ed Ufficiale elettorale nonché di 

responsabile dei tributi stabilite dalle leggi; 

b) i compiti di responsabilità eventualmente affidati agli archivisti informatici nonché agli addetti agli 

uffici per le relazioni con il pubblico ed ai formatori professionali; 

c) le specifiche responsabilità affidate al personale addetto ai servizi di protezione civile; 

d) le funzioni di ufficiale giudiziario attribuite ai messi notificatori 

Considerato che il sig. Carlo Lana, dipendente di ruolo del Comune di Muccia con la mansione di 

operaio (categoria B, posizione economica B5) oramai da anni gestisce e mantiene in efficienza il 

funzionamento della centrale di produzione idroelettrica sita in V.le Matteotti di proprietà Comunale” 

RAVVISATA pertanto la necessità di conferire, fino a diverso provvedimento, al medesimo sig. Carlo 

Lana, dipendente di ruolo del Comune di Muccia l’incarico di responsabile della manutenzione delle 

parti meccaniche nonché gestione della centrale di produzione idroelettrica di proprietà del Comune di 

Muccia sita in V.le Matteotti, la quale essendo composta da macchine e vari componenti (cinghie, 

alternatori, galleggianti, vasche di carico, ecc.ecc..) per la quasi totalità con regolazioni manuali, 

necessita di continui e costanti interventi di controllo che garantiscono il corretto funzionamento 

finalizzato all’efficientamento della produzione di energia elettrica; 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni necessarie per procedere all’assegnazione al dipendente, 

sig. Carlo Lana il compenso per “specifiche responsabilità di cui all’art. 70-quiquies “Indennità per 

specifiche responsabilità” del nuovo CCNL per l’anno 2020; 

VISTO il contratto decentrato per l’annualità 2020, sottoscritto in via definitiva il 30/12/2020 indicante 

tra le risorse destinate agli istituti di cui all’art. 68 comma 1, al punto h) il compenso per specifiche 

responsabilità (art. 70 quinquies CCNL 2018). 

RITENUTO DI dover dare atto che: 

• nell’attribuzione al dipendente sig. Carlo Lana del predetto compenso accessorio si è tenuto 

conto, con riferimento agli incarichi conferiti, delle conoscenze in materia, della capacità 

lavorativa acquisita dall’interessato; 

• che l’attribuzione consente di migliorare l’efficacia, l’efficienza dell’attività svolta dal Sig. 

Lana nonché mantenere le entrate derivanti dalla predetta centralina idroelettrica in favore del 

Comune di Muccia; 

VISTI i vigenti CCNL del personale dipendente degli enti locali; 

VISTO l’art. 70-quiquies “Indennità per specifiche responsabilità” del nuovo CCNL per il triennio 

2016-2018; 

VISTO il D. Lgs. n°267 del 18/08/2000; 

VISTO il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001; 

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

TUTTO ciò premesso;  



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 249 del 31-12-2020   

-  pag. 3  - 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. DI CONFERIRE, fino a diverso provvedimento, al sig. Carlo Lana, dipendente di ruolo del 

Comune di Muccia Cat. B1 (categoria economica B6) l’incarico di responsabile della 

manutenzione delle parti meccaniche nonché gestione della centrale di produzione idroelettrica 

di proprietà del Comune di Muccia sita in V.le Matteotti, la quale essendo composta da 

macchine e vari componenti (cinghie, alternatori, galleggianti, vasche di carico, ecc.ecc..) per la 

quasi totalità con regolazioni manuali, necessita di continui e costanti interventi di controllo che 

garantiscono il corretto funzionamento finalizzato all’efficientamento della produzione di 

energia elettrica; 

3. DI DARE atto che l’incarico in questione è stato svolto dal suddetto dipendente anche in tutto 

l’anno 2020. 

4. DI ATTRIBUIRE al dipendente comunale: 

▪ sig. Carlo Lana, inquadrato all’Area Tecnica, con profilo professionale di operaio (categoria B, 

posizione economica B6 dall’01/01/2019) l’indennità per “specifiche responsabilità” di cui 

all’art. 70 quinquies del CCNL del 21/05/2018 relativo al triennio 2016-2018; 

5. DI PROVVEDERE con il presente atto: 

-  Ad impegnare il compenso di 800 € al cap. 1440 del bilancio di previsione 2020-2022 gestione 

competenza; 

- Ad impegnare i corrispondenti oneri (CPDEL e IRAP) ai cap. 1450 e 1484 del bilancio di 

previsione 2020/2022 gestione competenza; 

- Ad aggiornare il relativo fascicolo personale del dipendente Sig. Lana Carlo con inserimento di 

copia del presente atto; 

6. DI LIQUIDARE il suddetto compenso al Sig. Carlo Lana con i cedolini del mese di febbraio 

2021; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determina all’Ufficio Personale per i relativi 

adempimenti. 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 249 del 31-12-2020   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 31-12-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   408 del 

31-12-2020 

 

 

Muccia, 31-12-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 13-02-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 31-12-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

